
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient, 
Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural

Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, 
Cambio Climático y Desarrollo Rural

RESOLUCIÓ de 3 de juny de 2019, del director territorial 
de Castelló, sobre adjudicació i denegació d’assentaments 
apícoles gratuïts en forests propietat de la Generalitat de 
la província de Castelló a partir de l’1 de setembre de 
2019. [2019/5883]

RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2019, del director terri-
torial de Castellón, sobre adjudicación y denegación de 
asentamientos apícolas gratuitos en montes propiedad de 
la Generalitat de la provincia de Castellón a partir del 1 
de septiembre de 2019. [2019/5883]

A la vista de las solicitudes presentadas al amparo del artículo 4 del 
Decreto 71/2011, del Consell, con motivo de la oferta de asentamientos 
apícolas gratuitos disponibles a partir de 1 de septiembre de 2019 en 
montes de la Generalitat Valenciana y en base a los siguientes antece-
dentes de hecho y fundamentos de derecho:

Antecedentes de hecho

Primero. Con fecha 20 de febrero de 2019 en el DOGV número 
9943 se publicó la Resolución de 8 de febrero de 2019, del director 
general de Medio Natural y de Evaluación Ambiental, por la cual se 
hace pública relación de asentamientos en montes propiedad de la Gene-
ralitat en los que se establece la gratuidad de los aprovechamientos apí-
colas disponibles a partir del día 1 de septiembre de 2019. En esta se 
ofertan para Castellón, diez (10) asentamientos ubicados en ocho (8) 
montes de la provincia.

Segundo. Dentro de los 20 días hábiles de plazo para formular soli-
citud se presentaron un total de 11 instancias, una de las cuales solicita 
solicitan tres asentamientos.

Tercero. En fecha 3 de junio de 2019 por técnico de la sección fores-
tal se emite informe con las valoraciones de conformidad con el artículo 
8 del Decreto 71/2011 y propuesta de adjudicación de los asentamientos 
siguiendo los criterios siguientes: conceder al solicitante cuando este sea 
único para un asentamiento; conceder al solicitante más puntuado en 
los casos de más de una solicitud por asentamiento, siempre y cuando, 
este no haya cubierto el cupo por número de colmenas censadas en otro 
asentamiento en cuyo caso se concedería al siguiente más puntuado; y 
por último conceder asentamiento a todos los solicitantes que cumplan 
los requisitos aún no reuniendo más puntos que otros peticionarios para 
el mismo asentamiento siempre que estos últimos tengan otros asenta-
mientos concedidos; Conceder al que cubre el asentamiento con mayor 
número de colmenas en caso de empate.

Fundamentos de derecho

Primero. La Resolución de 8 de febrero de 2019, del director gene-
ral de Medio Natural y de Evaluación Ambiental por la cual se hace 
pública relación de asentamientos en montes propiedad de la Generalitat 
Valenciana en los que se establece la gratuidad de los aprovechamientos 
apícolas disponibles a partir del día 1 de septiembre de 2019, establece 
en el anexo I la relación de montes y el número máximo de asentamien-
tos por monte para la provincia de Castellón.

Segundo. El Decreto 71/2011, por el que se establece la gratui-
dad de los aprovechamientos apícolas en montes de propiedad de la 
Generalitat establece en el artículo 8 los criterios de valoración de las 
solicitudes y en el artículo 4 el procedimiento de concesión de los asen-
tamientos apícolas correspondiendo la resolución al director Territorial 
correspondiente.

Tercero. La Orden 6/2015, 27 de febrero, de la Conselleria de Pre-
sidencia y Agricultura, Pesca, Alimentación y Agua, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras aplicables a los pagos a los agricultores en 
zonas con limitaciones naturales, contenidos en el Programa de Desa-
rrollo Rural de la Comunitat Valenciana 2014-2020 y cofinanciados por 
el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER), establece 
los municipios con limitaciones naturales (de montaña y distinta a mon-
taña con limitaciones naturales) considerados a los efectos de la bare-
mación establecida en el apartado d del artículo 8 del Decreto 71/2011.

A la vista de los antecedentes y fundamentos de derecho, en uso de 
la competencia que tengo atribuida según lo previsto por el Art. 4.5 del 
citado Decreto 71/2011, resuelvo:

A la vista de les sol·licituds presentades a l’empara de l’article 4 
del Decret 71/2011, del Consell, amb motiu de l’oferta d’assentaments 
apícoles gratuïts disponibles a partir d’1 de setembre de 2019 en mun-
tanyes de la Generalitat Valenciana i sobre la base dels següents antece-
dents de fet i fonaments de dret:

Antecedents de fet

Primer. Amb data 20 de febrer de 2019 en el DOGV número 9943 es 
va publicar la Resolució de 8 de febrer de 2019, del director general de 
Medi natural i d’Avaluació Ambiental, per la qual es fa pública relació 
d’assentaments en forests propietat de la Generalitat en els quals s’esta-
bleix la gratuïtat dels aprofitaments apícoles disponibles a partir del dia 
1 de setembre de 2019. En aquesta s’ofereixen per a Castelló, deu (10) 
assentaments situats en huit (8) muntanyes de la província.

Segon. Dins dels 20 dies hàbils de termini per a formular sol·licitud 
es van presentar un total d’11 instàncies, una de les quals sol·licita sol-
liciten tres assentaments.

Tercer. En data 3 de juny de 2019 per tècnic de la secció forestal 
s’emet informe amb les valoracions de conformitat amb l’article 8 del 
Decret 71/2011 i proposta d’adjudicació dels assentaments seguint els 
criteris següents: concedir al sol·licitant quan aquest siga únic per a un 
assentament; concedir al sol·licitant més puntuat en els casos de més 
d’una sol·licitud per assentament, sempre que, aquest no haja cobert 
el contingent per nombre de ruscos censats en un altre assentament en 
aquest cas es concediria al següent més puntuat; i finalment concedir 
assentament a tots els sol·licitants que complisquen els requisits encara 
no reunint més punts que altres peticionaris per al mateix assentament 
sempre que aquests últims tinguen altres assentaments concedits; con-
cedir al que cobreix l’assentament amb major nombre de ruscos en cas 
d’empat.

Fonaments de dret

Primer. La Resolució de 8 de febrer de 2019, del director general de 
Medi natural i d’Avaluació Ambiental per la qual es fa pública relació 
d’assentaments en muntanyes propietat de la Generalitat Valenciana en 
els quals s’estableix la gratuïtat dels aprofitaments apícoles disponibles 
a partir del dia 1 de setembre de 2019, estableix en l’annex I la relació 
de forests i el nombre màxim d’assentaments per forest per a la provín-
cia de Castelló.

Segon. El Decret 71/2011, pel qual s’estableix la gratuïtat dels apro-
fitaments apícoles en muntanyes de propietat de la Generalitat estableix 
en l’article 8 els criteris de valoració de les sol·licituds i en l’article 4 
el procediment de concessió dels assentaments apícoles corresponent la 
resolució al director territorial corresponent.

Tercer. L’ordre 6/2015, 27 de febrer, de la Conselleria de Presidèn-
cia i Agricultura, Pesca, Alimentació i Aigua, per la qual s’estableixen 
les bases reguladores aplicables als pagaments als agricultors en zones 
amb limitacions naturals, continguts en el Programa de Desenvolupa-
ment Rural de la Comunitat Valenciana 2014-2020 i cofinançats pel 
Fons Europeu Agrícola de Desenvolupament Rural (FEADER), esta-
bleix els municipis amb limitacions naturals (de muntanya i diferent a 
muntanya amb limitacions naturals) considerats a l’efecte de la barema-
ció establida en l’apartat d de l’article 8 del Decret 71/2011.

A la vista dels antecedents i fonaments de dret, en ús de la compe-
tència que tinc atribuïda segons el que es preveu per l’art. 4.5 del citat 
Decret 71/2011, resolc:



Conceder los asentamientos apícolas gratuitos en los montes de la 
Generalitat Valenciana de la provincia de Castellón a los adjudicatarios 
relacionados en el anexo I y dejar vacantes los relacionados en el anexo 
II. Publicar asimismo la relación de solicitudes de asentamientos no 
adjudicados en el anexo III.

El periodo de ocupación será a partir del 1 de septiembre de 2019 
hasta el 31 de agosto de 2022. Con anterioridad a la colocación de las 
colmenas se deberá acreditar la suscripción y pago del seguro de res-
ponsabilidad civil según el artículo 5.3. del Decreto 71/2011.

Salvo causas de fuerza mayor debidamente justificadas, los adju-
dicatarios deberán ocupar los asentamientos en el mes de noviembre 
del presente año, transcurrido el cual sin que dicha instalación se haya 
llevado a cabo, el asentamiento quedará libre y se podrá adjudicar a otro 
interesado, siguiendo los criterios de valoración establecidos según el 
Decreto 71/2011.

Se deberá cumplir con el Decreto 7/2004, de 23 de enero, del Con-
sell de la Generalitat, por el que aprueba el pliego general de normas 
de seguridad en prevención de incendios forestales a observar en la 
ejecución de obras y trabajos que se realicen en terreno forestal o en 
sus inmediaciones y las recomendaciones de seguridad en prevención 
de incendios forestales en el monte y a menos de 500 metros del terre-
no forestal en las prácticas de Apicultura elaborado por la Generalitat 
Valenciana.

El asentamiento de las colmenas estará condicionado por los tra-
bajos que se ejecuten en dichos montes. Los adjudicatarios tendrán 
que asumir las instrucciones de la Sección Forestal de la Conselleria 
Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural 
de Castellón.

En lo no previsto en la presente autorización, se estará a lo dispuesto 
en:

– Ley 3/1993, forestal de la Comunidad Valenciana.
– Decreto 71/2011, de 10 de junio, del Consell, por el que se esta-

blece la gratuidad de los aprovechamientos apícolas en montes de pro-
piedad de la Generalitat Valenciana.

– Decreto 12/1987, de 2 de febrero, en lo que no se opongan a lo 
establecido en el Decreto 209/2002, de 22 de febrero, por el que se esta-
blecen normas de ordenación de las explotaciones apícolas.

– Cuantas disposiciones regulen en la actualidad la actividad apícola 
en la Comunidad Valenciana, independientemente de las condiciones o 
limitaciones que pueda establecer cualquier norma de carácter general 
que se dicte y entre en vigor durante la vigencia del aprovechamiento 
que se autoriza.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administra-
tiva, se podrá interponer recurso de alzada ante el director general de 
Medio Natural y Evaluación Ambiental de la Conselleria de Agricultura, 
Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural, en el plazo de 
un mes desde el día siguiente al de la recepción de la presente notifica-
ción, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas.

Castelló de la Plana, 3 de junio de 2019.– El director territorial: 
Antoni Lluis García Sanz.

Concedir els assentaments apícoles gratuïts en els forests de la 
Generalitat Valenciana de la província de Castelló als adjudicataris 
relacionats en l’annex I i deixar vacants els relacionats en l’annex II. 
Publicar així mateix la relació de sol·licituds d’assentaments no adju-
dicats en l’annex III.

El període d’ocupació serà a partir de l’1 de setembre de 2019 fins 
al 31 d’agost de 2022. Amb anterioritat a la col·locació dels ruscos 
s’haurà d’acreditar la subscripció i pagament de l’assegurança de res-
ponsabilitat civil segons l’article 5.3. del Decret 71/2011.

Excepte causes de força major degudament justificades, els adju-
dicataris hauran d’ocupar els assentaments el mes de novembre del 
present any, transcorregut el qual sense que aquesta instal·lació s’haja 
dut a terme, l’assentament quedarà lliure i es podrà adjudicar a un altre 
interessat, seguint els criteris de valoració establits segons el Decret 
71/2011.

S’haurà de complir amb el Decret 7/2004, de 23 de gener, del Con-
sell de la Generalitat, pel qual aprova el plec general de normes de segu-
retat en prevenció d’incendis forestals a observar en l’execució d’obres 
i treballs que es realitzen en terreny forestal o en els seus voltants i 
les recomanacions de seguretat en prevenció d’incendis forestals en la 
muntanya i a menys de 500 metres del terreny forestal en les pràctiques 
d’Apicultura elaborat per la Generalitat Valenciana.

L’assentament dels ruscos estarà condicionat pels treballs que s’exe-
cuten en aquestes forests. Els adjudicataris hauran d’assumir les instruc-
cions de la Secció Forestal de la Conselleria Agricultura, Medi Ambient, 
Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural de Castelló.

En el no previst en la present autorització, s’estarà al que es disposa 
en:

– Llei 3/1993, forestal de la Comunitat Valenciana.
– Decret 71/2011, de 10 de juny, del Consell, pel qual s’estableix 

la gratuïtat dels aprofitaments apícoles en muntanyes de propietat de la 
Generalitat Valenciana.

– Decret 12/1987, de 2 de febrer, en el que no s’oposen al que s’es-
tableix en el Decret 209/2002, de 22 de febrer, pel qual s’estableixen 
normes d’ordenació de les explotacions apícoles.

– Quantes disposicions regulen en l’actualitat l’activitat apícola a la 
Comunitat Valenciana, independentment de les condicions o limitacions 
que puga establir qualsevol norma de caràcter general que es dicte i 
entre en vigor durant la vigència de l’aprofitament que s’autoritza.

Contra la present resolució, que no posa fi a la via administrativa, 
es podrà interposar recurs d’alçada davant el director general de Medi 
Natural i Avaluació Ambiental de la Conselleria d’Agricultura, Medi 
Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural, en el termini d’un 
mes des de l’endemà de la recepció de la present notificació, d’acord 
amb el que es disposa en els articles 121 i 122 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques.

Castelló de la Plana, 3 de juny de 2019.– El director territorial: 
Antoni Lluis García Sanz.



ANNEX I / ANEXO I
Relació d’adjudicacions d’assentaments apícoles gratuïts en muntanyes de la Generalitat Valenciana a la província de Castelló / 

Relación de adjudicaciones de asentamientos apícolas gratuitos en montes de la Generalitat Valenciana en la provincia de Castellón

Codi assentament /
Código asentamiento Forest / Monte Terme municipal /

Término municipal
Adjudicatari /
Adjudicatario REGA Núm. ruscos adjudicats /

Núm. colmenas adjudicadas

CS/1029/a Torre d’en Guaita Morella Raúl Querol Adel ES120800000226 16

CS/1045/d Mas de Comos i Coll de la Palmera Coves de Vinromà APINUL SCP ES120820000008 100

CS/1047c Vall d’Angel i Rabosa Alcalà de Xivert Rubén Serrano Ródenas/
Juan Serrano Gavidia

ES460440000226
ES460440000014 100

CS/1053/a Masia Cucalón Altura Joaquín Vidal Sabater ES121100000017 100

CS/1053/b Masia Cucalón Altura Enrique Marín Gil ES120120000083 60

CS/1053/c Masia Cucalón Altura Joaquín Vidal Sabater ES121100000017 200

ANNEX II / ANEXO II
Relació d’assentaments vacants / Relación de asentamientos vacantes

Codi assentament /
Código asentamiento Forest / Monte Terme municipal /

Término municipal

CS/1028/b Les Clapises Portell de Morella

CS/1032/b Santa Bárbara Vilanova d’Alcolea

CS/1033/b Mas de Falcó Castellfort

CS/1034/a Altís Villahermosa del Río

ANNEX III/ ANEXO III
Relació de sol·licituds denegades d’assentaments apícoles gratuïts en forests de la Generalitat Valenciana a la província de Castelló / 

Relación de solicitudes denegadas de asentamientos apícolas gratuitos en montes de la Generalitat Valenciana en la provincia de Castellón

Codi assentament /
Código asentamiento Forest / Monte Terme municipal /

Término municipal
Sol·licitant / 
Solicitante

CS/1053/a Cucalón Altura Vicente Tomás Aguilar

CS/1053/b Cucalón Altura Joaquín Vidal Sabater

CS/1053/b Cucalón Altura Cristóbal e Hijo, SL

CS/1053/b Cucalón Altura Vicente Tomás Aguilar

CS/1053/c Cucalón Altura Daniel Gil Marín

CS/1053/c Cucalón Altura Cristóbal e Hijo, SL

CS/1053/c Cucalón Altura Vicente Tomás Aguilar


		2019-06-25T14:33:26+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




